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Abstrakt

Ložisko Mokrsko-západ, ležící asi 20 km jižně od Prahy, je jedním z nejvýznamnějších ložisek zlata

v Českém masívu. Hydrotermální křemenné žíly se zde nacházejí ve dvou typech hostitelských hornin:

tonalitech středočeského plutonu (SČP) a amfibolitech jílovského pásma (JP). Na ložisku bylo

popsáno několik generací křemenných žil, které se vzájemně liší svou mineralizací.

Práce má několik cílů. V první řadě stanovit a porovnat chemismus křemene z různých generací

hydrotermálních žil, dále popsat distribuci nejdůležitějších stopových prvků a nakonec určit případné

rozdíly v chemismu vzorků odebraných z JP a SČP.

Pomocí metody LA-ICP-MS bylo analyzováno 16 vzorků žilného křemene odebraných na ložisku

Mokrsko-západ. Bylo provedeno 101 analýz. Z analyzovaných stopových prvků byla největší

pozornost věnována Li, Mg, Al, Ca, Fe, Cu, Zn, As, Sb a Pb. Bylo zjištěno, že Al významně ovlivňuje

koncentrace většiny prvků. Byla potvrzena pozitivní korelace Al s většinou kovů.

U vzorků s vysokou koncentrací Al byly zjištěny i zvýšené koncentrace dalších kovů (Fe, Cu, Zn, Pb)

a As, které na ložisku tvoří sulfidickou mineralizaci. U vzorků s nižší koncentrací Al byly obsahy

uvedených prvků nízké. Tyto vzorky pravděpodobně náleží starší generaci křemene (Q1). Vzorky

s vyššími koncentracemi hliníku a kovů a arsenu pravděpodobně náleží mladší generaci křemene (Q2),

která se vyznačuje relativně bohatou sulfidickou mineralizací. Nebyly pozorovány výrazné rozdíly

v distribuci prvků u vzorků odebraných z JP a SČP.

Summary

The Mokrsko-West deposit, situated about 20 km south from Prague, is one of the most important gold

deposits in the Bohemian Massif. We can find hydrothermal quartz veins in two types of host rocks:

tonalite in the Central Bohemian Plutonic Complex (CBPC) and amphibolite in the Jílové Belt (JB). A

several generations of the quartz veins with different mineralization were found in the deposit.

This study has several objectives. At first, it determines and compares the chemistry of quartz samples

from different generations of hydrothermal veins. In addition, this work describes the distribution of

the most important trace elements. Lastly, the work compares the potential differences in the

chemistry of samples from the different host rocks (CBPC and JB).

With the use of the LA-ICP-MS, 16 quartz samples from the Mokrsko-West deposit were analysed.

Finally, 101 analyses were realized. From the analysed trace elements, the most important were Li,

Mg, Al, Ca, Fe, Cu, Zn, As, Sb and Pb. Aluminium affects the concentration of the most of analysed

trace elements. Positive correlation between Al and the other metals was also found.

The samples with high Al content also showed high concentrations of other metals (Fe, Cu, Zn, Pb)

and As. Samples with lower Al content showed lower concentration of other metal elements and

probably belong to the older generation of the quartz veins (Q1). Samples with higher concentration of

Al, metals and As, most likely belong to the younger generation of the quartz veins (Q2). These veins

show relatively rich sulphide mineralization. The research doesn't prove any significant differences

between the distribution of trace elements in samples from the different host rocks (CBPC and JB).
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1. ÚVOD

Laserová ablace ve spojení s hmotnostním spektrometrem s indukčně vázaným plazmatem (LA-ICP-

MS) je moderní analytická metoda, která se používá především pro stanovení koncentrací stopových a

ultrastopových prvků v pevných materiálech. Umožňuje stanovení široké škály prvků v krátkém čase,

proto se velmi často používá pro analýzu geologických materiálů.

Několik autorů se v minulosti věnovalo laserové ablaci hydrotermálního křemene z rudních ložisek.

Rusk et al. (2008), Takahashi et al. (2008) a Müller et al. (2010) popisují chemismus křemenných žil

z různých světových rudních ložisek. Jedná se o ložiska různého typu (Carlin, Mississippi Valley,

epitermální a porfyrová ložiska), které se vzájemně liší teplotně-tlakovými podmínkami. Jedna

kapitola této práce je věnována výsledkům laserové ablace křemenných žil provedené uvedenými

autory.

Vzorky pro analýzu pomocí LA-ICP-MS byly odebrány na Au ložisku Mokrsko – západ, které se

nachází asi 20 km jižně od Prahy. Toto ložisko je unikátní, protože mineralizované žíly se nacházejí ve

dvou typech hostitelských hornin: granodioritu (tonalitu) náležícímu středočeského plutonického

komplexu a amfibolitu, který je součástí jílovského pásma. Na ložisku byly popsány dva hlavní typy

křemenných žil. Nejtypičtější je žilný systém tvořený setem paralelních zlatonosných křemenných žil.

Druhým typem jsou mocnější žíly, které jsou protínány žilami se zlatou mineralizací.

Tato práce si klade za cíl popsat rozdíly v chemismu těchto dvou typů křemenných žil na základě

výsledků laserové ablace. Dalším cílem je porovnání chemismu křemenných žil z obou typů

hostitelských hornin. Výsledky laserové ablace hydrotermálních křemenů z ložiska Mokrsko – západ

budou porovnány s výsledky z rudních ložisek publikovanými Ruskem et al. (2008), Takahashim et al.

(2008) a Müllerem et al. (2010).

2

2. RUDNÍ REVÍR PSÍ HORY

Jedním z významných projevů variské orogeneze v Evropě je výskyt zlatých ložisek. Celkové zásoby

zlata v Českém masívu jsou odhadnuty na 400 tun, přičemž většina mineralizace (asi dvě třetiny) je

koncentrována v jeho centrální části, tzv. středočeské metalogenické zóně (SČMZ; Morávek a Pouba,

1987). Ta zahrnuje několik ložisek s více či méně rozdílnou geologickou pozicí, mineralogií,

kovnatostí a ryzostí zlata. Ložiska zlata v této oblasti jsou prostorově spjata buď s neoproterozoickými

vulkanickými a vulkanosedimentárními horninami jílovského pásu (JP) nebo s granitoidy

středočeského plutonického komplexu (SČPK), intrudujícími do hornin JP během variské orogeneze.

Unikátní oblastí, kde můžeme pozorovat oba typy výskytu ložisek zlata, je rudní revír Psí hory

(Morávek et al., 1992).

Rudní revír Psí hory je situován asi 60 km jižně od Prahy. Je součástí asi 80 km dlouhého a 20 km

širokého pásu VSV-ZJZ směru, ve kterém leží všechna významná ložiska zlata SČMZ: Jílové u Prahy,

Mokrsko, Krásná Hora, Petráčkova Hora, Kasejovice-Bělčice (Zachariáš et al., 2014; Obr. 1).

Obr. 1: Geologická mapa středočeského plutonického komplexu s nejvýznamnějšími zlatonosnými ložisky

oblasti. Vyznačené jsou základní typy granitoidů a oblasti, kde se nacházejí horniny jílovského pásu (upraveno

podle Holub et al., 1997a)
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Rudní revír byl definován na základě výsledků půdní metalometrie, která probíhala v této oblasti na

počátku 80. let 20. století. Byly zde zjištěny vysoké koncentrace zlata v půdě (nad 1 ppm), což

indikuje přítomnost rozsáhlé zlatonosné mineralizace. Rozkládá se mezi obcemi Čelina, Mokrsko a

Prostřední Lhota a jeho součástí jsou tři ložiska: Čelina, Mokrsko – Východ a Mokrsko – Západ

(Morávek et al., 1992).

Horniny JP jsou nejvýznamnějším stavebním prvkem v této oblasti. Jsou zde zastoupeny všemi třemi

hlavními typy hornin: 1) vulkanity kyselého až bazického složení (ryolity, dacity, andezity a bazalty),

které dominují v centrální části JP; 2) subvulkanickými plagiogranity v nejvýchodnější části JP; 3)

tufy (popelové, pískové až aglomerátové) kyselého až intermediálního složení s polohami bazických

tufů a kyselých až bazických láv, jež leží v západní, ložiskově nejzajímavější, části. Nejzápadnější část

revíru tvoří těleso amfibol – biotitického granodioritu náležící slapské apofýze SČPK. Granodiorit zde

způsobuje rozsáhlou kontaktní metamorfózu v horninách JP, která se projevuje vznikem kontaktních

rohovců (Morávek et al., 1992). Na rozdíl od jiných těles patřících k sázavskému typu granodioritu

SČPK toto těleso nevykazuje známky výraznější asimilace či kontaminace staršími horninami.

Dominantním prvkem variské tektoniky v této oblasti je přibližně 20 km dlouhá zlomová zóna V-Z


[…]


MZ-109 315,2 0 7,7 0 3,28 1,84 0,35

MZ-114 67,6 0 4,8 0 0 2,67 0

MZ-106 104,5 0 0 0 0 0 0

MZ-124 134 0 0 0 0 1,9 0,05

MO-121 81,4 0 1,9 0,78 0,31 1,18 0,16

Prům. koncentrace v křemeni 304,1 5,1 1,08 1,75 1,47 0,34

Tab. 9: Porovnání koncentrace prvků typických pro rudní mineralizaci na ložisku Mokrsko – západ. Koncentrace

mědi, zinku, arsenu a olova byly zaokrouhleny na dvě desetinná místa. Zvýrazněny jsou vzorky, u kterých byla

určena generace křemene a všechny hodnoty, které jsou vyšší než průměrné koncentrace daného prvku

v křemeni.

Na základě hodnot v tabulce byly vzorky rozděleny do tří skupin: vzorky náležící generaci Q1, vzorky

náležící generaci Q2 a vzorky s nejasným zařazením.

Do první skupiny, kromě MZ-80, s největší pravděpodobností patří i vzorky MZ-65 a MO-25.

Všechny tyto vzorky se vyznačují relativně nízkými koncentracemi hliníku (~130 až ~210 ppm) a

nízkými koncentracemi kovů a/nebo arsenu.

Do druhé skupiny (spolu s MO-7, MZ-51 a SP-35/2) patří s největší pravděpodobností také vzorky

MO-10, MZ-52A a MZ-109. Všechny uvedené vzorky mají vysoké (nebo zvýšené) koncentrace
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hliníku i většiny kovů a/nebo arsenu. S výjimkou MZ-109 byl u všech ostatních vzorků této skupiny

naměřen draslík.

Do třetí skupiny patří zbylé vzorky, které mají většinou podprůměrné koncentrace hliníku, ale mírně

nadprůměrné koncentrace některých kovů a/nebo arsenu (většinou nižší koncentrace než v případě

křemene z generace Q2).

U některých kovů (Al, Fe, Pb) byl pozorován trend poklesu koncentrace od centra ložiska směrem

k západnímu okraji. Je tedy možné, že většina vzorků s nejasným zařazením může náležet rovněž

generaci Q2, ale koncentrace některých prvků byly pravděpodobně ovlivněny větší vzdáleností

křemenných žil od centrální části ložiska.
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8. ZÁVĚR

Na ložisku Mokrsko – západ bylo odebráno 16 vzorků z více generací žilného křemene (4 vzorky

z hornin JP a 12 vzorků z hornin SČPK). U některých vzorků byla při odběru určena generace

křemene: starší Q1 (MZ-80) a mladší Q2 (MO-7, MZ-51 a SP-352). Vzorky byly následně

analyzovány pomocí laserové ablace. Pro analýzu bylo vybráno 35 izotopů (29 prvků). U některých

prvků bylo záměrně analyzováno více izotopů, aby se předešlo problémům s izobarickými

interferencemi. Ablační kráter měl tvar linie (rastru) s délkou 1000 μm a šířkou 100 μm. Celkově bylo

provedeno 101 analýz. Naměřená data byla importována do softwaru ExLAM, kde proběhla jejich

úprava a následné zpracování.

Pro každé měření byla provedena schematická korelace intenzit prvků (izotopů) v průběhu ablační

linie. Bylo zjištěno, že nejvýznamněji ovlivňuje koncentrace ostatních prvků hliník. Nachází

v krystalové struktuře většiny horninotvorných minerálů na ložisku (biotit, muskovit, ferrohornblend,

plagioklas, draselný živec), což bylo potvrzeno přítomností četných inkluzí tvořených píky hliníku

s hořčíkem, draslíkem, vápníkem a železem. Hliník koreluje pozitivně také s většinou kovů. Kromě

železa byly pozorovány i píky mědi, zinku a olova. Tyto kovy se na ložisku vyskytují ve struktuře

sulfidů (pyrit, pyrhotin, chalkopyrit, arsenopyrit, galenit a sfalerit).

V programu ExLAM byly vypočítány koncentrace všech prvků v „čistém“ křemeni. Na základě těchto

dat byly v softwaru NCSS vytvořeny krabicové diagramy zobrazující distribuci vybraných prvků na

ložisku (lithium, hořčík, hliník, vápník, železo, měď, arsen, zinek, antimon a olovo). U většiny prvků

je distribuce v rámci ložiska nerovnoměrná (arsen, antimon), zatímco u některých kovů (hliník, železo,

olovo) je možné pozorovat určité trendy v jejich distribuci.

Při znalosti koncentrace a distribuce nejvýznamnějších prvků byla u některých vzorků určena generace

křemene. Určení probíhalo na základě porovnávání dat se vzorky, kde již byla generace křemene

stanovena před znalostí výsledků laserové ablace. Bylo zjištěno, že chemismus starší generace

křemene Q1 a mladší generace Q2 se velmi liší. U Q1 byly naměřeny podprůměrné koncentrace kovů

a arsenu, u Q2 byly obsahy stejných prvků nadprůměrné. Největší rozdíl mezi oběma generacemi byl

pozorován u hliníku. U vzorků náležící generaci Q1 byly naměřeny koncentrace ~130 až ~210 ppm,

zatímco u vzorků náležící generaci Q2 byly naměřené hodnoty mnohem vyšší (~315 až ~1020 ppm).

Bylo zjištěno, že křemenné žíly s rudní mineralizací mají mnohem vyšší koncentrace hliníku než žíly

bez mineralizace. Kromě vysokých obsahů hliníku byly v mineralizovaných žilách naměřeny také

zvýšené hodnoty draslíku. Tento jev byl popsán na několika hydrotermálních světových ložiscích a

interpretován jako balance náboje při nahrazování křemíku (Si4+) hliníkem (Al3+) ve struktuře žilného

křemene.
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