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Diplomová práce s tématikou studia hydrotermální mineralizace byla Martinu Štrbovi zadána na

přelomu r. 2013/2014, zaměření na laserovou ablaci křemene pak bylo upřesněno v polovině roku

2014. Martin se účastnil odběru vzorků v terénu, realizoval jejich základní mineralogické studium a

pod vedením doc. Strnada sám prováděl laserovou ablaci. Se mnou spolupracoval pak zejména na

vyhodnocení naměřených dat.

Na práci oceňuji čas strávený v laboratoři, kdy se řada měření musela vícekrát opakovat, stejně tak

jako čas strávený při hledání nejvhodnější cesty ke zpracování analytických dat směsného typu (tj.

čistý křemen a cizorodé inkluze), kdy se řada výpočtů musela opakovat s jinými vstupními parametry.

Naopak ke škodě práce je, že období intenzivní činnosti autora práce se střídala s obdobími, kdy jsem

o něm prakticky neslyšel. Z mého pohledu by tak bylo možno z naměřených dat získat více informací,

než je jich v práci prezentováno. Písemná verze práce vznikala celkem zbytečně až na poslední chvíli,

což se negativně odráží jak v její struktuře tak i obsahu. Možnost pečlivěji pročíst a připomínkovat

finální text jsem měl prakticky jen u rešeršních kapitol 2 a 3, zatímco ostatní části práce se mi dostaly

do rukou až ve chvíli, kdy už nebyl na korekce textu dostatek času. I přes uvedené výhrady doporučuji

práci jak k obhajobě, tak k přijetí.

V Praze 24. 5. 2016 doc. Dr. Jiří Zachariáš, Ph.D.